II. Paulinus Episcopus civitatis permodice in Provincia Brutiorum, sive in Calabria, post civitatis suae, Ecclesiaeque, & Monasterii everisionem a Barbaris factam, in Siciliam secessit, donatusque est a Gregorio Magno Abbatia & regimine Monasterii sancti Theodori in civitate Messinensi. Collator hujus Beneficii erat Episcopus Messinensis, ideo & illum certiorum rei totius fecit Gregorius, ut ne affligeret sese, quasi se incio, aliquid in Episcopatu suo novaretur. Addebat Gregorius redivisse se, eandem illi fuisse voluntatem, hac beneficentia levanda Paulini Episcopi & collegae mendicitatis. Deinde ampliavit Pontifex hoc beneficium in omnes prioris Paulini Monasterii Monachos, qui & ipsi effuderant se in Siciliam, & quos Gregorius in hoc revocavit omnes Monasterium Messinense. Accipe verba ipsa Gregorii Epistolae ad Felicem Episcopum Messinensem (1). Et tibi gratum confidimus, si fratris tui viri venerabilis Episcopi Paulini peregrinationis onera releventur, & sub ejus regimine communi mercede B. Theodori

Z 2

Me-

(1) L. 1. Ep. 38.

Monasterium in tua civitate fundatum studiosius omnipotenti Deo deserviat. Quod etiam te jam voluisse facere, ejus relatione didicimus. Ideoque Rectori Patrimonii nostri precipimus, ut Monachos Monasterii memorati Episcopi perquisitos ad unum congreget, & in eodem Monasterio cum iis qui nunc ibi sunt, collocare non differat, quatenus eo Rectore dignius animarum suarum curam exercent. Quam rem venerationi tue innotescendam previdimus, ne te omisso, aliquid ordinatum in tua diœcesi contristeris.

Eadem rescripsit Gregorius ad Petrum Diaconum Rectorem Romanæ Ecclesiæ Patrimonii in Sicilia, quem & executioni præfecit, commonitum eadem a se ad Messinensem Episcopum præscripta fuisse, ne vel tantillum contristaretur, si quid eo inconsulto in ejus Diœcesi tentatum esset (1): *Quam rem venerabili Felici ejusdem civitatis Episcopo nos significasse cognosce, ne præter suam notitiam in Diœcesi sibi concessa ordinatum quippiam contristetur.*

III. Hoc caritatis & sapientiæ ingenio temperabat Gregorius Pontificiæ & universalis sollicitudinis suæ officia, juraque propriæ suæ auctoritatis cum potestate Episcopi proprii ejus loci, in quo sita erant Beneficia, quæ conferebat. Paulo absolutius egit cum Episcopo Importuno, ad quem Dominicum misit Presbyterum, ut vacantem illi committeret Parochiam, addito mandato, ut & fructus illi refunderentur ejus temporis, quo Ecclesia vacaverat (2): *Ea que provide disponuntur, fraternitatem tuam credimus libenter amplecti. Et quia Ecclesiam sanctæ Mariæ quondam Campisani in tua Parochia positam Presbytero vacare cognovimus, presentium portitorem Dominicum Presbyterum in eadem Ecclesia ut præesse debeat, nos scito deputasse. Ideoque fraternitas tua ei emolumenta ejusdem Ecclesiæ faciat sine cunctatione præstari, & decimæ fructus indictionis, qui jam percepti sunt, prædicto viro sac sine mora restitui; quatenus ejusdem Ecclesiæ utilitates, cujus emolumenta consequitur, Deo adjutore, sollicitè valeat procurare.* Hæc est quasi formula verborum concessionis Parochiæ a Romano Pontifice factæ in aliena Diœcesi.

IV. Crebrum illud erat, ut deessent Episcopis idonei Clerici, quibus clavum Ecclesiarum commendarent. Gregorius qui in omnes pervigil excubabat Ecclesias, tam effusa sollicitudine, quam potestate, undique perquirebat, qui usquam essent egregiis illis dotibus præditi, quibus rite regendæ conceduntur Ecclesiæ. Itaque cum ejusmodi aliqui in manus ejus inciderant, gratiam inire se ab Episcopis confidebat, ubi hos eorum Parochiis præficebat vacantibus. Is erat sensus horum superioris Epistolæ verborum: *Ea que provide disponuntur, fraternitatem tuam credimus libenter amplecti.* Afflabat & Episcopos idem qui Gregorium spiritus sollicitudinis pastoralis: utque ipsum non stimulat nisi sincera & infucata caritas quam optimos Ecclesiis assignandi Pastores: ita & ipsi impensius gratulabantur sibi, cum undique conquistos, & a Gregorio probatos accipiebant, mancipabantque destitutis suis Ecclesiis Ministris. Alienissimus erat Gregorius a studio amplificandæ suæ potestatis, dispendio Episcoporum ceterorum auctoritatis propriæ; alienissimi erant & Præfules alii ab obliquis hujusmodi de sanctissimo Pontifice suspicionibus.

V. Porro non ad vacantes tantum Parochias, sed ad Episcopales etiam Ecclesias idoneis Pastoribus committendas, vigilantiam suam & indefessam industriam conferebat Gregorius: eoque undique venabatur Clericos merito & virtute præstantes, qui nulli adhuc affivi essent Ecclesiæ, aut qui minori essent assignati, cum possent illustriorem operam in ampliori dignitate Ecclesiæ universæ navare. Mariniano Syracusano Episcopo mandatum ab eo est (3), ut Presbyterum, quem sibi imulti peritiæ & virtutis ergo plurimum commendassent, sedulo examinaret; & si res famæ responderet, illum ad se transmitteret, vacaturo primum Episcopatu præponendum.

Nec extraneos tantum arcessebat, quos egentibus & vacuis donaret Ecclesiis, sed & quos in suæ ipse gremio Ecclesiæ aluerat, institueratque, aliis offerebat Ecclesiis, cum essent bene multæ, quæ hujusmodi egestate premerentur. Docuit nos jam supra Joannes Diaconus, donatos a Gregorio fuisse (4) aliis Ecclesiis Presbyteros, Diaconosque Ecclesiæ suæ Romanæ, Subdiaconosque

(1) Ep. 39.

(2) L. 2. Ep. 10.

(3) L. 2. Ep. 18.

(4) L. 2. Ep. 18. L. 4. Ep. 19. L. 5. Ep. 13. Joan. Diac. L. 3. c. 7. §. 9.

nosque quorum nonnulli permoleste ferebant a suæ se amantissimæ parentis sinu avelli, & in longinquas oras ablegari. Ideo nec cuiquam vis adhibebatur a Gregorio, ne eos ad eas invitos compelleret dignitates, quas ipsi non aliter quam dejectiones quædam refugiebant: *Neminem prorsus quantacunque necessitate coactus, violenter promoveri certabat, ne sub hujusmodi occasione, quæquam eliminando deponere videretur.* Joannis denique ejusdem historię contextus declarat, declarant & exempla, litteræque Gregorii, ardorem animi & sollicitudinem ejus in vestigandis, & advocandis ex omnibus Ecclesiis, quos deinde rursus in omnes refunderet Ecclesias præstantissimos Ministros (1): *Quanta sedulitate Gregorius idoneos quosque ad regimen destitutarum quaesierit plebium breviter indicabo, ut tantus vir, non solum doctrinis, quin & operibus versus Paterfamilias fuisse gregis Domini probabiliter colligatur.* Alibi rursus auctor est Joannes undique in Episcopatus suæ Metropoleos advocasse Gregorium Episcopos omnes, aliosque Clericos, qui quocunque infortunio, nullis amplius præessent, nullis ministrarent Ecclesiis; ut illos alias ad regendas Ecclesias destinaret (2): *Non solum diversarum gentium diversi ordinis Clericos, verum etiam vacantes Episcopos in sua Dioceseos Episcopatus invitabat.*

VI. Si tam immensa erat Gregorii caritas & providentia, tam nulla cupiditas in Episcopis, Episcopalibusque Ecclesiis dispensandis: hinc facile intelligitur, quam procul ille esset ab ambitiosa potestatis suæ vel ostentatione, vel amplificatione, si quando aliarum dioceseon vel Parochos dabat Ecclesiis, vel Ecclesias Parochis, uni serviens Ecclesiæ utilitati, nec ea quidem in re ullos sibi finens limites circumscribi. Commemorat idem Joannes, ut & idem Pontifex extraneos Presbyteros cupide præficeret suis ipsius Parochiis, Ecclesiisque (3): *Aliarum Parochialium Clericos sibi & aliis discretissimus Pontifex incardinare curabat.*

VII. Clerici ipsi bene multi, cum patrimonio, tum Beneficio destituti, ad Gregorium, ut ad parentem & provisorum omnium communem confugiebant, maxime vero Clericorum. Illos omnes qua erant multitudo, non poterat Gregorius, vel Ecclesiæ suæ sumptibus diu alere, vel Dioceseos suæ Ecclesiis assignare vacantibus,

suis in Ecclesiis Beneficiarios desigebat, quantos poterat: reliquos cogebatur commendare Episcopis, quorum in animis tanti & tam sancti Pontificis commendationes & preces, tantum non eadem habebant auctoritatis momenta, ac leges & præcepta. Si lex enim Ecclesiæ caritas est, qui non ultro paruisent Episcopi voci ipsius caritatis, ex ore summi Pastoris, parentisque omnium communis erumpenti? Attexam hic verba, quibus Gregorius hortabatur Episcopum Syracusanum, ut Felici Diacono, humanis prorsus omnibus præsiidiis destituto, vel sedem, vel pensionem & stipendia suppeditaret (4): *Imbecillitati ejus, atque necessitatibus consulentes, maximeque intuitu pietatis, sustentationi ejus providentes, in tua Ecclesia Syracusana eum prævidimus cardinandum; sive ut officium Diaconatus expleat, seu certe ut sola ejusdem officii, pro sustentanda paupertate sua, commoda consequatur, in tua fraternitatis volumus hoc pondere judicio. Quod hortamur, ut tua fraternitas implere festinet, &c. Ne vel nostræ commendationis inveniaris tramitem neglexisse, vel minus exhibuisse, quam tuus exigit ordo pauperibus. Quia & nos ei annum quid de nostra Ecclesia dari fecimus, ut ejusdem operis quod te hortamur exhibere, participes esse possemus.*

VIII. Hujus porro contextus postremis ex verbis tria elicimus, quæ non omissanter observanda hic sint. Primum est exemplis suis ante Gregorium Episcopos alios invitare solitum, qua monitis & hortamentis; nec eorum interpellasse caritatem, nisi postquam suæ ipse Ecclesiæ ærarium exhausisset. Huic quippe Diacono suæ jam ex fundis Ecclesiæ pensionem assignaverat, cum ab Ecclesia Syracusana parem illi gratiam conciliare satagebat. Alterum est, quamvis commendaret tantum, & hortaretur Gregorius, non potuisse tamen fere eas preces ab Episcopis negligi: *Ne vel nostræ commendationis inveniaris tramitem neglexisse.* Tertium est caritatis saltem legi parendum necessario fuisse. Si enim quod Ecclesiæ, idem pauperum patrimonium est: si Clericorum inopia præ ceteris sublevanda eo subsidio est; si non est Episcopus nisi pauperum dispensator patrimonii: qui jam poterunt Episcopi necessario stipendio, vel Beneficio deesse pauperibus Clericis, quos tam sancte illis & tam enixe commendat, & sum-

(1) L. 3. c. 12.

(2) L. 3. c. 13.

(3) L. 3. c. 19.

(4) L. 3. Ep. 14.

& summus Pontifex, & sua paupertas. Eum, ut arbitror, prae se ferunt sensum hanc verba Gregorii: *Ne minus exhibuisse videaris, quam tuus exigit ordo, pauperibus.*

IX. Adde quod quæ vocantur beneficia, ea tunc non erant, nisi distributiones, pensionesque certæ, quæ ita ad victitandum sufficerent, ut non redundarent. Erant hæc omnino statæ caritatis stipes, quæ pauperibus Clericis erogarentur. Non utque adeo autem invidiosum est, a Gregorio alienis in Episcopatibus Beneficia collata fuisse, cum res tota eo redire intelligitur, ut pauperibus Clericis ab eo necessaria vitæ subsidia conferri curaretur. *Pro sustentanda paupertate sua*, ut loquebatur ipse in causa Felicis Diaconi. Quinimmo cum ei Diacono, & Gregorius, & Syracusanus Episcopus pensionem persolverent simul & semel, ut ex Gregorio colligitur, hinc perspicis, quantulæ essent hæc pensiones, quam tenuia Beneficia.

X. Gravior urgebat necessitas ad providendum Episcopis, sede sua exturbatis, seu vastata civitate ipsa, seu quacunque demum alia calamitate. Exempla profert Joannes Diaconus. Interim autem, dum vacaret aliqua Episcopalis Ecclesia, pensiones illis assignabat Pontifex ex Ecclesijs Episcopalibus opimioribus exolvendas, vel eos transmittabat ad opulentiores Episcopos, eorum sumptu ut sustentarentur. Vide quid de his Joannes Diaconus (1): *Sed & expulsos Episcopos, quos tam cito Gregorius incardinare non poterat, vel quorum reditum ad sedes proprias contingere posse sperabat, alijs Episcopis, qui tunc videlicet in suis locis degebant, interim pro sustentatione ac stipendijs presentis vitæ jungebat, generaliter dicens, Fratres & Coepiscopos nostros, &c.*

XI. Ex Epistola ejusdem Gregorii apertum est, penes eum vetustum fuisse jus nominandi Abbatem Monasterii Neapolitani, adeo ut Episcopus ipse Neapolitanus instaret executioni mandatorum ejus, institueretque eum, quem ille misisset. Vide ut ad eum Gregorius scriberet (2): *Quia fervorum Dei Pater, quem in Neapolitana civitate transmiseram, defunctus est, visum est mihi latorem presentium Barbatianum Monachum pro eorundem Monachorum gubernatione transmittere.* Quæ provisionis forma nonnihil habet admirationis. Episcopum enim rogat Gregorius, non tantum ut examinet, sed

etiam ut aliquandiu probez missum Abbatem: nec ante ordinet Abbatem, quam eo munere dignum expertus sit: *Tua sanctitas instanter circa eum invigilet, & si hunc, & cautum in regimine, & humilem in suo sensu fieri cognoveris, tunc eum ad Abbatis honorem, Deo auctore, perducas. Si vero minus in humilitate proficit, ejus ordinationem differat, mihi que renuntiet.*

XII. Fatendum tamen nobis est, istiusmodi Beneficiorum provisiones omnes terminatas fuisse finibus Metropoleos, aut primariæ Romanæ, nec expatari solitas extra Italiam, Siciliam, insulasque alias circumpositas. Nihil ejusmodi vel in Gallia tentatum, vel in Hispania legitur, vel in Oriente. Quod enim de Presbytero Candido jam non semel diximus, quem Gregorius præfecerat patrimonio Romanæ Ecclesiæ per Gallias, nihil id officit nostræ huic sententiæ. Nec enim istiusmodi quidquam mandavit unquam Gregorius Episcopo ulli Galliarum, quanquam de Presbytero Gallo ageretur, cui Beneficii aliquid impertiendum esset. Id ab Officiali suo voluit præstari Gregorius, & a Rectore patrimonii Pontificii, & ex Beneficijs ejusdem (3). *Ut sicubi in possessionibus beati Petri Oratorium, aut locus, qui Presbytero, vel Abbate indiget, inveniri potuerit, et debeat committi, quatenus & ipse subsidium vitæ presentis inveniat, &c.*

XIII. De Episcopatibus a Gregorio collatis strinximus tantum aliquid. De eo ergo nunc paulo fufius. Cum non pauci Ariminensium Civium ei suffragarentur, quem Episcopatu indignum judicabat Gregorius, rescriptum ab eo est ad Episcopum Visitatorem, ut alium curaret eligi, si esset in Clero Ariminensi, cui tuto committi posset tam divinum ministerium; alioqui eum curaret eligi, quem ei indicasset is, a quo ad eum hæc Epistola deferebatur (4). *Ejusdem Civitatis habitatoribus edicit, ut si in eadem Ecclesia dignum ad hoc opus invenerint, in ipsius cuncti electione declinent. Alioquin presentium tibi portitor personam, de qua ei diximus, indicabit, cujus debeat fieri electione decretum.* Imago hæc ergo quædam erat devolutionis ad Papam, sive ad Metropolitanum, cum diutius protrahebatur electio, vel cum indignus eligebatur, vel cum denique nullum Episcopatu gerendo parem suo sibi ex sinu suppeditare po-

(1) L. 3. c. 15. 16.

(2) L. 7. Ep. 95.

(3) L. 9. Ep. 65.

(4) L. 1. Ep. 55.

poterat Ecclesia viduata.

XIV. Increpati sunt a Gregorio Perusini, quod diutius, quam par esset, Episcopi sui electionem procrastinarent (1): *Miramur quare Ecclesiam Dei tanto tempore absque rectore conspiciatis*. Diuturnior ergo mora, & discrimen inde gregi impendens, Gregorium certe impulissent, ut Pastorem illis ipse præficeret: *Notum est enim quod grex, si Pastoris cura defuerit, per avia gradiatur*. Profitebatur id sane Gregorius, ut non interponeret se electionibus Episcoporum, sed liberis suffragiis omnia permetteret (2): *Antiqua nostra deliberationis intentio est, ad suscipienda Pastoralis Cura onera pro nullius unquam misceri persona*. Sed ab hac illum sententia quandoque abducebat Ecclesie necessitas, cogebatque insinuare eorum nomina, quos Episcopali sarcinæ gerendæ magis idoneos æstimaret. Cum vita abisset Episcopus Syracusanus, nec suppetere ei Ecclesie, qui digne succedere posset in hoc onus, scripsit Pontifex ad Apocrisarium suum, qui electioni præfurus erat, si sua rogaretur sententia, videri sibi Catanensem Archidiaconum ceteris omnibus anteponendum. Sed quam caute, quam circumspicte, quam verecunde Pontifex verba omnia sua libraret in ea re, nemo satis mirari poterit (3): *Si autem mea voluntas ad hanc electionem quaritur, tibi secreto indico, quod volo; quia nullus mihi in eadem Ecclesia tam dignus videtur, quam Joannes Archidiaconus Catanensis Ecclesia, qui si fieri potest ut eligatur, credo quod apta valde persona inveniat. Sed ipse quoque, prius de criminibus, qua impedire possunt, a te secreto interrogandus est*. Sic ille modestissima animi suspensione nomen promebat ejus, qui sibi eligendus videretur, ceterum nihil eligentium votis & libertati derogatum a se volebat.

XV. Cum Neapolitani Cives in Episcopum elegissent sibi Subdiaconum Ecclesie Romanæ, ab eaque is dignitate mirum in modum abhorreret, non potuit Gregorius animum inducere suum, ut ei vim faceret. Rescripsit ergo ut alium eligerent, & si nemo esset ad manum, cui eam sarcinam imponere possent, tres ex suis Romam de-

legarent canonicam ibi electionem Neapolitani populi nomine celebraturos (4): *Sin autem aptam non invenietis, in quam possitis consentire personam, saltem tres viros rectos at sapientes eligite, quos ad hanc urbem generalitatis vice mittatis, quorum & judicio plebs tota consentiat*. Forfitan huc venientes, talem reperient, qui vobis Antistes irreprehensibiliter ordinetur. Ea tum facta est veluti per Compromissum electio, in qua nihil attinet dicere, quantum momenti fuerit in Pontificis voluntate, cum electio Romæ a tribus Compromissariis celebraretur. Cum segniores autem essent Neapolitani, & moras diutius traherent, rescripsit Gregorius ad Petrum Subdiaconum Campaniæ, ut Clero ejus urbis instaret, quo duos tresve ex suo Collegio Romam mitterent, a quibus de electione Episcopi tractaretur cum nobilibus quibusdam Neapolitanis, qui Romæ diversabantur (5): *Duos vel tres de suis eligere, & huc ad eligendum Episcopum transmittere non omitant, &c. ut quia diversi hic nobiles civitatis Neapolitanae presentes sunt, una cum eis de Episcopali ordinatione, & tractare, & adjutore Domino deliberare possimus*.

XVI. Frequentissimum id erat, ut electores Romam ventitarent ad electionem ibi celebrandam, tum ob penuriam civium Clericorumve urbis suæ, qui gerendis Episcopalibus infulis pares essent: tum quia electio ubique facta, necessario a Pontifice confirmanda erat, a quo & electus erat Ordinandus. Ejusmodi necessitate Lilybetanæ in Sicilia civitatis Clerus Romam venit, & permittente Papa ac concedente Parochum ruris elegit sibi in Episcopum (6): *Lilybetana Clerus Ecclesia huc pro ordinando sibi veniens Sacerdote, licentiam eis de exquirendo sibi Episcopo nos dedisse cognoscas*. *Qui sapientes Decium forenssem Presbyterum, sibi eum consecrari multis precibus poposcerunt; quorum petitionem necessarium duximus adimplere*.

XVII. Cunctatio Gregorii & morositas in confirmandis electionibus, quando non satis liquido constabant electis ornamenta virtutum & scientiæ necessaria, in causa erat, ut diutius aliquando vacarent Ecclesie.

(1) Ib. Ep. 58.

(2) L. 4. Ep. 19.

(3) L. 2. Ep. 15.

(4) L. 2. ind. 11. Ep. 35.

(5) L. 5. Ep. 13.

[2] L. 2. ind. II. Ep. 29.

fiæ. Non tamen hinc Gregorius ansam captabat nominandi Episcopos, quasi jure ad se devoluto. Ad id facit, quod de Episcopatu Neapolitano diximus. In quo rursus cum se Clerus, popululque in contraria studia distraxissent, neutrum ex duobus electis confirmari per Canones licuit; nec tamen Gregorius insidiatus est occasione illi, ut Episcopum ipse nominaret. Quinimmo alium mandavit eligi, qui oneri ferendo par esset (1): *Studii vestri sit alium, qui aptus sit, preparare.*

XVIII. Sed in tanta civium penuria, & post diuturna cunctationum ac procrastinationum tædia, fieri vix ac nec vix poterat, quin Pontifex jure ad se devoluto aliquando tandem uteretur, & Episcopum designaret. Ita liquet in Episcopatu Aprutii, qui cum jamdiu viduatus moreretur, hominum inopia qui oneri parens essent, tandem Gregorius Opportunum designavit, cujus virtutum fama ad eum pervenerat locupletissimis fulta testimoniis. Qua de re in hunc modum idem Pontifex ad Episcopum Firmanum (2): *Bene novit fraternitas tua, quam longo sit tempore Aprutium Pastoralis sollicitudine destitutum. Ubi diu quaesivimus quis ordinari debuisset, & nequaquam potuimus invenire. Sed quia Opportunus mihi in moribus suis laudatur, &c.* Certa ea erat & inevitabilis devolutio. Nec enim poterant Ecclesiæ non perpæpe tunc vacare diutius, in tanta paucitate virorum fastigio Episcopali idoneorum, & in tanta Pontificum censura non admittendi nisi idoneos. Quæ cum ita se haberent, cogebatur tandem aliquando Pontifex tandiu vacantes, & squalentes Ecclesias designatis a se Præsulibus commendare.

XIX. Studia eligentium ita quandoque scindebantur, ut vel ipsi Pontificem interpellarent, quo Episcopum deligeret, mitteretque. Cum factis concessisset Maximianus Episcopus Syracusanus, a Clero & populo electus est Agathon; fuere qui & in alium quempiam suffragia sua conferrent; Nobiles Gregorium compellarunt, ut Episcopum ipse designaret. Audi quid ille ad eos rescripserit super hac hæsitacione ipsorum, qui sibi diffident, & mallent ab ejus voluntate pendere (3): *Laudis vestre testimonium, quam direxistis Epistola, electionis vos onera sapienter declinasse signifi-*

cat. Et quoniam nostro hoc arbitrio commissis &c. Ne tum quidem acquevit Gregorius, ut Episcopum ipse deligeret, sed Romam mitti ad se jussit duos illos, in quos suffragia pleraque collata fuerant, ut digniorem ex iis præponeret; aut si neuter ea esset virtutum & meritorum copia, quam Episcopatus desideraret, alium ipse subrogaret: *Ut utrisque cominus constitutis, ille qui Deo placuerit, & utilior visus fuerit, ordinetur.*

XX. Ad Castorium Notarium scripsit aliquando Gregorius, ut electionem maturaret, electum, vel electos ambos Romam prope mitteret, atque una delegaret quinque Presbyteros, quinque Diaconos & inferiores Clericos aliquot: ut omnia accelerarentur. Quo patet eam fuisse Gregorii mentem (4), ut si prior electio tanquam Canonibus inimica callaretur, alia confestim redintegraretur Romæ.

XXI. Permirum vero illud est, quod tam vehementer instaret Gregorius, ne diutius vacare sinerentur Ecclesiæ: quod toties contestatus sit trimestres tantum inducias a Conciliis datas ad consultandum & eligendum (5): *Sacri Canones, ut nosti; ultra tres menses Ecclesiam præcipiunt non vacare: & quod tam raro tamen ulus sit jure devolutionis, quo credibile est frequentissime illum uti potuisse. Dixi raro ulum. Ulus enim quandoque est. Cujus rei & hoc rursus exemplum profero. Aleriz civitatis in Insula Corfica cives usque adeo Episcopum sibi deligere negligebant, ut gravissime illos objurgarit Gregorius, atque una Episcopum eis ipse præfecerit, quem ex eversa civitate alia eo transtulit (6): *Etsi vos multo jam tempore sine Pastore esse Dei Ecclesiam non doletis, nos tamen de ejus regimine cogitare, & suscepti cura compellit officii, &c.* Nam si gregi cura pastoris desuerit, facile laqueos insidiatoris incurrit. Ea de re quoniam Ecclesia Aleriensis Sacerdotis diu est auxilio destituta, necessarium duximus, Martinum fratrem & Coepiscopum nostrum ibidem Cardinalem constituere Sacerdotem.*

XXII. Ex hac porro exemplorum congerie emergunt lumina quædam & documenta neutiquam aspernanda. 1. Multis argumentis approbavit Gregorius, quam sincere, & quam vehementer ipse quidem abhor-

[1] L. 8. Ep. 40.

[2] L. 10. Ep. 23.

[3] L. 4. Ep. 47.

[4] L. 4. Ep. 23. L. 9. Ep. 74.

[5] L. 2. Ep. 3. 35. L. 6. Ep. 14. 39.

[6] L. 1. Ep. 79.

abhorreret ab electionum implicamentis, ut iis nunquam se inferuerit, nisi inexorabilis adigeret necessitas. 2. Nunquam ipse Ecclesiis Episcopos designavit, nisi postquam supina & diuturna civitatum negligentia coegit illum non tam jure devolutionis frui, quam officio suo fungi, & Pastores gregi destituto dare. 3. Jure devolutionis non utebatur, quoties per Canones invitabatur, id est, statim post tres vacationis menses. 4. Summam semper adhibebat diligentiam, ut ne eo jure uti, eo munere fungi, Episcopos ipse designare cogeretur. 5. Dedit tamen quandoque Episcopos Ecclesiis, quæ indignos elegerant, vel quæ dignos habebant nullos, quos eligerent. 6. Toties scilicet civitatum suffragiis potuisset ipse interponere auctoritatem suam, & arbitrio plerumque suo Episcopos constituere: si ea flagrasset cupiditate, a qua erat certe alienissimus. 7. Cum a paucis autem urbium Compromissaria perficiebatur electio, integrum erat Pontifici ei dominari pro sedis suæ auctoritate. Sed in ejus etiam generis electionibus incredibilis semper effulsit ejus zeli puritas, & expers privatorum affectuum caritas Ecclesiæ. 8. Eam potestatem Gregorius non explicavit, nisi in Italia, Corsica, Sardinia, hoc est intra fines suæ Metropoleos. Nam jure Metropolitanæ plerumque confirmabantur electiones Episcoporum. 9. Ne tunc quidem Episcopos Ecclesiis ipse præposuit, cum prioris Episcopi exauctoratione vacabant. Quo tamen jure Concilium Toletanum X. ejecto Potamio, Fructuosum Episcopum Bracharensi præfecit Ecclesiæ. 10. Hinc deinde illud emergit, quantumvis certum, fixumque esset Gregorio non intervenire electionibus Episcoporum, locorum tamen temporumque eas incidisse vicissitudines, quæ eum vel invitum compulerint: ut nihil jam sit quod miremur, si longo sæculorum decursu ejusmodi rerum commissuræ sæpius occurrerint, & ita id tandem necesse fuerit ad unius Ecclesiæ utilitatem. De eo uberrime inferius. 11. Jam inde ab anno 536. cum Agapetus Papa Constantinopolim profectus esset, & Anthimum Patriarcham Constantinopolitanum exauctorasset, ejus loco ipsemet Menam subrogavit, assentiente Imperatore (1): *Anthimus videns se a sede pul-*

Thomaf. T. IV.

sum, &c. Tunc Papa Principis favore, Menam pro eo ordinavit Antistitem. consecrans eum in Basilica sanctæ Mariæ. Hactenus Liberatus (2), a quo etiam narratur, ut extruso pseudo-episcopo Alexandrino, successor ei datus sit Catholicus, qui Constantinopoli a Mena ordinatus est, præsentibus Apocrisiariis Romano, Antiocheno, & Hierosolymitano. Romanus Apocrisarius erat Pelagius Diaconus, quem non multo post delegavit Imperator, ut Gazz concurreret cum Patriarchis Antiocheno, Hierosolymitano & Ephesino ad depositionem Pauli Episcopi Alexandrini. Abrogato Paulo subrogatus ab illis est Zoilus (3). Quo ex Liberati testimonio emicat, quam frequenter Concilia, Pontifices, Patriarchæ ejecto Episcopo alium ipsimet sufficerent.

XXIII. Post Gregorii vero Magni tempora, Sexta Synodus Oecumenica Macarium Antiochenum Patriarcham Monothelitarum hæreseos signiferum, sede sua exturbatum Romam ablegavit cum primariis aliquibus ejusdem infantæ sectariis, eo, ut ajunt, consilio, quo Romanus Pontifex posset, si ex re videretur, humanius aliquid in eum consulere. Epiphanium quis illi in Antiochenam sedem subrogarit, non liquet mihi quidem, quamquam & aliqua hinc scintillet conjectura, quod a Conone Papa successor Epiphanio datus sit. Affirmat enim Anastasius Bibliothecarius a Conone nominatum fuisse Constantinum Ecclesiæ Syracusanæ Diaconum, idque *ultra consuetudinem, absque consensu Cleri*. Ideo nec res processit, spemque Pontificis frustravit Constantinus (4), cujus penitissimam cordis nequitiam necdum quisquam satis exploratam habebat. Jacebat jam tum Antiochia, infidelium barbarico jugo oppressa. Itaque jam minus necesse erat ut Pontifices solliciti essent de nominando ibi Patriarcha, aut de danda opera, ut eligeretur. Anno 742. novus Antiochiæ electus est Patriarcha (5) annuente novo Principe Saracenorum, cujus antecessores Ecclesiam illam annis quadraginta viduam genere coegerant. Exinde mos invaluit, ut electiones ibidem celebrarentur.

Ubi autem dixi non satis compertum esse, ecquis Antiochenæ Ecclesiæ Patriarcham præfecisset post abdicationem Maca-

A a rii

[1] Baron. ann. 536. num. 17. 106.

[3] Baron. ann. 537. num. 14.

[5] Baron. ann. 742. num. 2.

[2] Cap. 20. 22.

[4] Baron. ann. 686. num. 5.

rii in Concilio VI. Oecumenico, non erant nescius ea ipsa in Concilii Sessione Episcopos Clericosque Diocesanos Antiochenæ, seu Orientalis flagitasse a Judicibus Imperatorumque Magistratibus, qui Concilio intererant, ut Imperatori suggererent, ut quamprimum Antiochenæ Ecclesie novus assignaretur Pastor: *Pecimus vestram gloriam suggerere Imperatori, alterum pro Macario ad Pontificalem sedem Antiochia providere, ut non sit vidua huiusmodi Sedes.* Verum iis verbis non insinuat, nisi necessaria Imperatoris permissio ad eligendum, non autem nominatio ipsa Patriarchæ. Et cum Imperator ipse interpellante Concilio Macarium Romam ablegarit, ut suo Papa arbitrato de eo decerneret quid factum opus esset; simile est, permissum quoque Pontifici ab eo fuisse, ut Antiochenæ sedi provideret, vel restituto Macario si respiceret; vel si insanire pergeret, alio subrogato (1): *Precati sunt, ut eos ad vestram beatitudinem mitteremus; sic igitur fecimus eosque ad vos missimus vestro Paterno iudicio omnem ipsorum causam permittentes.*

XXIV. Veri certe similia non paulo sunt ista, quam illud devolutionis jus, quod superstruere tentarunt nonnulli Episcopi Cypriani ad Stephanum Papam, de lapsu Martiani Arelatensis Episcopi in Novatianorum laqueos. Nec enim hortatur Stephanum Cyprianus, Episcopum ipse ut designet alium, sed ut ad Arelatensem Ecclesiam scribat, quo alius substituatur (2): *Dirigantur in Provinciam, & ad plebem Arelate consistentem a te litteræ, quibus absente Martiano, alius in locum ejus substituatur.*

XXV. Constat etiam, referente Hieronimo in Chronico, a Lucifero Episcopo Calaritano, dum in Oriente exularet, ordinatum fuisse Paulinum Archiepiscopum Antiochenum. Sed quanquam indubium id foret omnibus, quod mihi quidem dubium non esse abunde testatus sum *Part. I. Lib. II. Cap. CXVII. num. 8.* Scilicet Luciferum Legatione Romanæ Sedis tunc in Oriente perfunctum fuisse; posset satis probabiliter dici, dum flagrarent persecutionum incendia, id sibi jure quasi suo sumplisse pios quoque Episcopos, ut quomodocunque possent, Ecclesie vulneribus mederentur, & tantum se posse confiderent, quantum necessitas Ecclesie, quantum sub-

veniendi caritas postularet.

XXVI. Ex Epistolis Martini Papæ I. maxime ex iis quas ad Stephanum Dorylæi Episcopum pericripit, & ad Joannem Archiepiscopum Philadelphie, exempla promi possunt magis apposita & expressiora hujus jurisdictionis. Orientem Saraceni suæ subtraverant potestati, ipsaque principes urbes Antiochiam & Hierosolymam. Cessaverant in Patriarchalibus Ecclesiis electiones canonicæ, & in Episcopatibus earum ditionis. In has Episcopales sedes intruserant se homines ambitionis œstro perciti: nonnullas insederant ii, qui ab Episcopis Constantinopolitanis, Monothelitarum sue affatis immissi fuerant, unde & ea pestis latius in dies per Orientem grassabatur. Ut serpenti huic pesti occurreret Martinus Papa, suæ Sedis Legationem commendavit duobus illis Episcopis, ad quos & Litteras supra laudatas pericripit. En ut scriberet ad Joannem Archiepiscopum Philadelphie de potestate prius a se data Stephano Episcopo Dorylæi, omnibus Ecclesiis, ubi necesse esset, Episcopos & Clericos ordinandi: *Præcepta demandata vicis Apostolice hujus Cathedralis, quibus jussus est electiones ibi facere eorum, qui ad curam Christianissimi populi eligendi sunt.* En rursus qua potestate munit Joannem ipsum Archiepiscopum Philadelphie: *Ea que desunt corrigas, & constituas per omnium civitatum Ecclesias, qua sedi, tam Hierosolymitana, quam Antiochena subsunt Episcopos, & Presbyteros, & Diaconos. Hoc tibi omni modo facere præcipientibus nobis, ex auctoritate Apostolica, que data est nobis a Domino, per Petrum sanctissimum & Principem Apostolorum.*

XXVII. Apertissimum hic habes expressissimumque jus devolutionis, quo Papa Episcopos, Presbyteros, Diaconos designat, ordinatque Ecclesiis Patriarchatus Antiocheni & Hierosolymitani. Sed incredibilem erat temporum difficultas: cum hinc Barbararum colluviogentium Ecclesias omnes evastasset, Pastoribus vel obruncatis, vel in fugam datis: & hinc rursus imperum facerent in vacantes istas Ecclesias, Monothelicæ sectæ lupi potius quam Pastores, a Præfulibus Constantinopolitanis eo incitati. In ejusmodi temporum importunitate nemo ambigit, quin Episcopi Catholici omnes, maxime autem circumpositi,

pos-

(1) Ib. Sess. 18.

(2) Ep. 67.

possint, debeantque laboranti Ecclesie ferre suppetias, & Pastores orthodoxos suppeditare. Quo ita fixo & stabilito, multo amplior certiorque potestas vindicanda est Petri successoribus, cui speciali quodam jure & privilegio Christus universalem commendavit Ecclesiam suam. Non tacuit Martinus temporis angustias, quæ illum ad hæc impellerent: *Propter angustias temporis nostri & pressuram gentium, ne usque in finem in illis partibus deficiat sacerdotalis Ordo.*

XXVIII. Eandem usurpaverant libertatem Patriarchæ Constantinopolitani, ut designarent, ordinarentque Patriarchas & Episcopos in Ecclesias omnes earum Provinciarum, quas Saraceni perpopulati essent. Hi Patriarchæ & Episcopi ita ordinati ævum omne plerumque iuum Constantino poli debebant: ut docet Eutychius Patriarcha Alexandrinus in Chronico suo Alexandrino. Titulares hi erant Episcopi, quos nec improbasset Martinus Papa sanctissimus, si Monothelitarum vesania non laborassent.

XXIX. Devolutionis jure hujusmodi mirum profus est, quod tam raro usi fuerint Pontifices, cum florescere illud videatur ex omnibus dignitatibus superioribus, maxime vero ex omnium suprema; cum ad eas necesse sit revolvi, & quasi refundi potestatem omnem, qua fungi cessant, negliguntque inferiores. Desperandum enim est de Reipublicæ salute, si quas muneris sui partes ac potestatis negligit inferior, eas superior non impleat, exeratque. Quin & huic juri auctoritas ex Justiniani legibus conciliabatur. Edicit enim ille in Novelis, ut nisi intra sextum vacantis Ecclesiæ Episcopalis mensem fiat electio, is qui jure fruitur consecrationis, nominet Episcopum ipse, ordinetque (1): *Si vero qui debent Episcopum eligere, ipsa decreta intra sex menses non faciant, tunc periculo propriæ animæ, ille quem competit ordinare, Episcopum ordinet.*

C A P U T XLII. P. 3. l. 2. c. 9.

An nominaret Papa ad aliqua aliarum Dioceseon Beneficia tempore Caroli Magni, ejusque Regiæ stirpis?

I. Hadrianus ea maxime gloria & laude delectabatur, quod Episcoporum electionibus se non insereret.

II. Hadrianus II. Episcopum Coloniensem eligere voluit, quod ejus præcessorem ipse deposuisset.

III. Donatur Romano Pontifici Abbatia sancti Dionysii juxta Lutetiam.

IV. Varia exempla Episcopatum a Romano Pontifice concessorum, aut potius electis confirmatorum.

V. Ampliori potestate in Italia utebantur Pontifices.

VI. De Genevensi Episcopo, quem ordinavit Papa.

VII. De iis qui ex ultimis orbis oris Romanam adproperabant, ut a Pontifice ordinarentur.

VIII. Decreta Concilii Triburiensis circa provisiones Beneficiorum qua Romæ implebantur.

I. **R**aro interponeretur Romani Pontificis auctoritas ad provisiones Beneficiorum in aliorum Episcoporum Ecclesiis, sæculo VIII. IX. X. regnante vel imperante Caroli Magni stirpe. Profitebatur Carolo Magno Hadrianus I. Litteris ad eum datis, ante exemplo se illi, quam consilio & præcepto præisse, ut nunquam Episcopalis electionibus intersereret se; sed contentus esset ei suffragari, quem canonica electio testaretur merito & pietate ceteris præpollere (2): *Quia nunquam nos in qualibet electione invenimus, nec invenire habemus; sed neque vestram Excellentiam optamus talem rem incumbere. Sed qualis a Clero & plebe, cunctoque populo electus canonice fuerit, & nihil sit quod sacro obstet Ordini, solita traditione illum ordinamus.* Episcopum ordinavit Hadrianus a Carolo Magno exoratus, sed non eum ipse elegerat (3): *Per Petrum, quem*

A a 2 Ca-

(1) Novell. 123. cap. 1.

(2) Conc. Gall. Tom. 2. pag. 96.

(3) Ibid. pag. 205. Tom. 3. pag. 341.

Caroli mandato Episcopum ordinarat. Docet Nicolaus Papa in Epistola ad Carolum Calvum data, fundos proventusque fuisse Romanæ Ecclesie in Galliis. Si essent in eis fundis Ecclesie, earum Patronatus penes Sedem Apostolicam erat & nominatio Beneficiorum. Sed ne has quidem ab Episcopi Diocesani potestate immunes fuisse ullo certo conitare potest argumento.

II. At vero Hadrianus II. Colonienſis Episcopi nominationem ad se pertinere contendebat, quod præcessor Episcopus canonico judicio ab Apostolica Sede dejectus fuisset. Ludovicus Germaniæ Rex vehementer dissentiebat, unde & ipsum querelis suis Pontifex de novo subrogato Episcopo in hunc modum interpellavit (1): *Miramur propterea gloriam vestram in præficiendo Episcopo Agrippina Colonia tam indifere te præbuisse consensum; cum evidentissime sciret, quod Apostolica Sedis judicio, atque consultu ibidem debuerit ordinari Antistes, cujus censura nuper fuerat eadem Ecclesia suo privata Rectore. Denique professus est se novo Episcopo confirmationis beneficium denegaturum, donec se Romanæ Synodo præsentem stiterit, & ab ea examinatus fuerit: Præfatam quippe ordinationem nec confirmamus, nec ratam habere decernimus, donec, &c.* Duobus aut tribus ante annis præceperat Nicolaus Papa, ut Colonienſis Clerus alium deligeret Episcopum (2): *Canonice a filiis & de filiis jam nominatarum Ecclesiarum electi, ab his qui earundem Ecclesiarum Antistites soliti sunt consecrare, regulariter ordinarentur.* Sed longe alia jam rei facies erat, postquam statuerat Hadrianus II. Guntharii, qui depositus fuerat, causam & judicium instaurare.

III. Joannes VIII. Papa in Concilio Tricassino Abbatiam sancti Dionysii a Carolo Calvo Imperatore Romanæ Ecclesie datam fuisse contendebat. Sed cum nullis potuisset certis ea donatio probari argumentis, res successu caruit (3): *Quod argumentum sicut factio, & non ratio imperfectum remansit.* Aimoinus hujus narratiunculæ auctor, tradit in eodem Concilio perfecisse Pontificem, ut Hedenulphus Laudunensis Episcopus admitteretur, quem ipse ordinari curaverat in locum Hincmari: *Dixit Papa*

Joannes, ut Hedenulphus, sua auctoritate ordinatus Episcopus, sedem suam teneret, & Episcopale ministerium ageret, &c. Verum Hedenulphus electus fuerat a Clero & populo Laudunensi, ut liquet ex Decreto electionis, quod transmiserunt ad Hincmarum Remensem Archiepiscopum, *Hedenulphum Ecclesia nostra filium elegimus* (4). Non aliud ergo Papa, quam in locum Hincmari Laudunensis alium ordinari permiserat Episcopum.

IV. Nec alia ratio est Hieronymi Episcopi Lausanensis, quem idem Joannes VIII. commendavit Carolo Crasso Regi, tanquam Apostolicæ Sedis auctoritate ordinatum (5): *Jam dictum Episcopatum Lausanensem, sibi divinitus concessum, nostraque Apostolica etiam auctoritate commissum, sub omni integritate recipere, habereque permittatis.* At non multo post fatetur ipse Pontifex electum hunc fuisse servata Canonum norma, & ab iis ordinatum, quos proprius delegaverat Metropolitanus: *Nam regulariter illum electum, & proprio Archiepiscopo causa infirmitatis præbente consensum, & Episcopos consecratores illius, litteris quas nobis ostendit rogante, consecratum quisse jam dicta Ecclesia Episcopum, incunctanter agnoscimus.* Præpotentior ergo tantum tuitio his verbis declaratur (6): *Episcopatum nostra Apostolica auctoritate commissum, largitum &c.* quod rursus declaratur ex eo quod spondeat Pontifex nunquam se electioni alteri consenturum. Non quod ad omnes Episcoporum electiones Pontificius desideraretur contentus. Sed quod ubi partium & iussuriorum divisio & altercatio erat, ad Pontificem perlæpe res referretur, & tum certe ea impendebatur summæ Sedi reverentia, ut præter ejus voluntatem nil molirentur.

Cum de Episcopatu Tungrenſi, seu Leodiensi Hilduinus & Richerius decertarent (7), flagrante ea contentione, Joannes X. administrationem ejus mandavit Archiepiscopo Colonienſi, quem & insimulavit, quod electioni quam confirmasset Rex Carolus Simplex, non esset suffragatus: cum ex adverso electio Hilduini Patrocinio nitretur Gisleberti, quem Lotharingi sibi Ducem creaverant, excusso Caroli Simplicis Regis imperio (8). Romam concesserunt

[1] Ann. 870. Ep. 27.

(2) Ep. 55.

(3) L. 5. cap. 37.

(4) Conc. Gall. T. 3. p. 437.

(5) Ep. 143.

[6] Ep. 244. 245.

(7) Richerii.

[8] Flod. Chr. Ann. 920. 922.

competitores, ubi Richerius a Papa ordinatus, Hilduinus autem excommunicatione innodatus est, ut auctor est Flodoardus in Chronico (1).

Nec lites tantum, sed & necessariz dispensationes in causa frequentissime erant, ut Romam confugerent partes & electi, seque Papæ iudicio subicerent. Abdicatus fuerat in Concilio Sueffionensi II. Vulfadus, quod ab Ebbone Remensi Archiepiscopo ordinatus fuisset. Causa in Concilio Sueffionensi III. reintegrata, ejusque restitutio Pontifici reservata est (2). Tum Carolus Calvus eum Bituricensis Ecclesiaz Archiepiscopum eligi fecit, confirmationemque a Romano Pontifice postulavit, ut anteverteret eas tumultuosas factiones quæ reformidabantur, si ejus restitutio & confirmatio a Synodo expectaretur: *Sed quia nondum in futura Synodo causa sue restitutionis definita erat, nolimus, antequam vos consulere, ullo modo illum predictæ Ecclesiaz proponere.*

Astardus Nannetensis Episcopus, referente Flodoardo (3), Ecclesia sua eiectus cum fuisset a Normannis, qui eam funditus diruerant, Turonensis Provinciae Episcopos, Clerumque, & populum Turonensem invitavit Pontifex, ut eum hujus civitatis Archiepiscopum eligerent; quod & præstitum ab eis est, sollicitato Hincmaro ad consensum Regis eliciendum: *Intimans Regi quod Episcopi ejusdem Provinciae, Clerus quoque, & plebs ipsius Ecclesiaz, invitati auctoritate Apostolica Sedis, Astardum sibi velint donari Episcopum.* Litteræ quoque Caroli Calvi Regis sicut & Hadriani II. id produnt (4), expetisse Regem ipsum translationem Astardi, concessumque fuisse a Pontifice, ut Turonum transferretur.

V. Facillime assentientur omnes, Italiz Ecclesias reverentius assurrexisse Pontificibus, si quid illi molirentur in Episcoporum electionibus, vel translationibus. Cum Faventina vacaret Ecclesia, ad eum Episcopatum Joannes VIII. evexit ejusdem Archidiaconum: rescripsitque ad Archiepiscopum Ravennatem, ut illum incunctanter ordinaret. Pontificiaz Epistolæ verba summam manifeste præferunt auctoritatem (5). *Defuncto Ecclesiaz Faventina Episcopo, præ-*

vidimus hunc Dominum venerabilem Archidiaconum, sedis ipsius honore Episcopali dignum existere. Hoc auctoritatis nostra statuto præfenti, dilectioni tua præcipimus, ut absque omni mora, vel protelatione, eundem Archidiaconum studeas, secundum morem, Episcopum consecrare. Cum vero Romanus nomine Archiepiscopus Ravennas præter mandatum Pontificis Parochum Dioceseos Faventinæ Episcopum Faventiaz ordinasset, illum ad Romanam Synodum cum ordinato Episcopo citavit Pontifex, qui hunc interim functionibus Episcopalibus penitus suspenderat. En ut ad eum scribat de ejus promotione: *Audientes te esse quasi ad Episcopalem honorem a Romano Ravennati Archiepiscopo, sine nostri Pontificis auctoritate, seu licentia, & absque Canonica institutionis regula enormiter promotum, &c.*

VI. Consecratus est ab eodem Pontifice Optandus Episcopus Genevensis, a Clero & populo electus; quod nimirum eam Ordinationem malitiose procrastinaret Metropolitanus Viennensis, propter suam cum Bosone confederationem, hoste infensissimo Caroli Crassi Imperatoris, qui Optando patrocinabatur, instabatque Pontifici, ne ejus consecrationem retardari pateretur. Archiepiscopus Viennensis eo erupit audaciæ, ut ordinatum a Pontifice Episcopum in carcerem compingeret, & alterum ipse ordinaret (6). Pontifex excommunicationis fulmen interminatus jussit, ut Optandum in Genevensem Episcopatum restitueret, ipse quamprimum Romanam ad Synodum pergeret, facinus hoc suum purgaturus.

VII. Ab ultimis usque Orbis Christiani oris Romam ventitabant multi, pio concitati desiderio, ut a Petri successore, tanquam a Petro ipso ordinarentur. Sed & hos consentaneum est ut credamus a Clero populoque proprio electos prius fuisse Episcopos, sicut de Optando Genevensi ostendimus. De Episcopis autem Romam confluentibus ut Episcopatus gratiam ab ipso Episcopatus vertice, & a Petro magis, quam Petri successore consequerentur, luculente disserit Auxilius in hæc verba (7): *Quid de longinquis terrarum spatiis per mille, ut ita dicam discrimina, tremebundi ad Apostolicam Sedem profecti sunt, & sacram*

(1) Conc. Gal. T. 3. p. 576.

(2) Ibidem p. 614.

(3) Flodoard. L. 3. c. 21.

(4) Con. Gall. T. 3. p. 362. 365.

[5] Epist. 171. 174. 175.

(6) Ep. 281. 292.

(7) L. I. c. 29. L. 2. c. 1.

sacram ordinationem, ut moris est, magis ab Apostolo Petro, quam ab ejus Vicario susceperunt. Et infra: Mibi qui de longinquis terrarum spatiis ad Apostolorum limina profectus sum, & sacram ordinationem ut moris est, magis ab Apostolo Petro, quam ad ejus Vicario suscepi.

Illud quoque observari par est, agere Auxilium de his qui Romam convolabant ex omnibus Orbis partibus, ut ordinarentur a Pontifice, nec significare, Episcopi essent, an Presbyteri, Diaconique, an Minorum Ordinum. Itaque probabilius est omnium promiscue Ordinum fuisse. Nec negat Auxilius venisse eos cum Episcopi proprii Dimittentis litteris. Cum id vero tam instanter jubeant Canones, credere par est ita factitatum fuisse. Nisi ex adverso prætendat quis, ut Constantinopolitani & Carthaginenses Episcopi id suo quasi jure sibi sumebant, ut aliarum Ecclesiarum Clericos in Ecclesia sua retinerent illigerentque: Pontificem Romanam eodem hic jure usum fuisse. Verum ingenue fatendum est, eos de quibus hic agitur nequaquam Ecclesie Romanæ obsequiis desigendos, dicendosque deinceps fuisse.

VIII. Non satis video, an ad Provisiones Beneficiorum referri possit, quod habetur in Canone Concilii Triburiensis, ubi profitentur Episcopi, ut durum sit jugum, quod a Sede Apostolica imponetur, modice se & æquo animo id laturos, memores nimirum Petri, cujus Ecclesia parens est & magistra ceterarum omnium (1): In memoriam beati Petri Apostoli, honoremus sanctam Romanam & Apostolicam Sedem, ut qua nobis sacerdotalis mater est dignitatis, esse debeat magistra Ecclesiastica rationis. Quare servanda est cum mansuetudine humilitas, ut licet vix ferendum ab illa sancta Sede imponatur jugum feramus & pia devotione toleremus. At si Presbyteri vel Diaconi Roma redentes fallaces falsaque litteras deferant, quæ paci & disciplinæ obstrepant Ecclesiarum: eos Episcopi comprehendi & custodiri curabunt, donec vel per Epistolas, vel per nuntios quolibet rescierint a Pontifice, qua eos poena multari velit: Si vero quilibet, sive Presbyter, sive Diaconus aliquam perturbationem machinando, & nostro ministerio insidiando, redarguatur falsam ab Apostolico detulisse Epistolam, vel aliud quid, quod

inde non convenerit; salva fide & integra circa Apostolicum humilitate, penes Episcopum sit potestas utrum eum in carcerem, aut in aliam detrudat custodiam, usquequo per Epistolam, aut per aliquos sue partis legatos, Apostolicam interpellet sublimitatem, ut potissimum sua sancta legatione dignetur decernere, quid de talibus justo ordine lex Romana statuatur definire, ut & is corrigatur, & ceteris modus imponatur. Rescripta Romanæ Sedis tam frequentia jam tum erant, ut & frequentes jam essent eorum adulteratores.

De mandatis, Reservationibus, Expectativis Beneficiorum, quæ toto terrarum Orbe Pontifex contulit post annum Christi millesimum.

CAPUT XLIII. P.4. l.2. c.10.

De initio & progressu Juris, vel Exercitii Juris Summorum Pontificum in Beneficia Diceceson aliarum. De Mandatis eorum, Reservationibus & Expectativis, usque ad annum Christi millesimum trecentiesimum.

I. Istiusmodi jura necdum ad usum vocata erant sub Gregorio VII. Quæ illi donavit Comes Provincia.

II. Hadrianus IV. primus omnium videtur orasse, petiisse, tandem & præcepisse Ordinariis, ut Beneficia iis quos commendabat, pauperibus & bene de Ecclesia meritis conferrent. Reges ipsi Principesque Pontificem ad id instimulabant.

III. Alexander III. eo exemplo usus, precibus mandata miscuit, Optimatibus & viris quibusdam sanctissimis sollicitantibus.

IV. Vacaturas conferebant Præbendas, reservabant, & expectativas dabant.

V. Pius & doctus cum primis vir Lucium Papam urgebat, ut imperaret, nec solis precibus ageret.

VI. Varia observantur in hanc disciplinam, qua eo collimabant, ut haberent pauperes Clerici, nec ignavi, sed pii & litterati, quo vitam tolerarent.

VII. Augescit hæc Pontificia potestas, utque

(1) Can. 30.

que ei in Anglia & Gallia resistatur.

VIII. Patroni laici immunitatem adipiscuntur.

IX. Rursum repugnatur. Querela gravissima Anglorum de Italis, qui occupaverant Anglia Beneficia omnia reditusque sacros.

X. Aliis in Regnis quo loco res essent?

XI. De Pragmatica sancti Ludovici.

XII. Philippus Pulcher repugnat Mandatis Bonifacii VIII. a quo vicissim oppugnantur Collationes Beneficiorum Regia. Quid Clemens V.?

I. **D**Emonstrata illustrataque ea, quam antiquissimam & universalem obtinebant Episcopi potestatem, conferendi omnia omnino Diocesanos quisque suæ Beneficia: detraimus ad ejus potestatis varias subinde factas coarctationes, per Patronos, per Collatores, maxime autem per Summos Pontifices. Hærendum in his hic diutius nobis est, & ordiendum a Gregorio VII. qui illud quidem inter jura recensuit primæ Sedis, ut Abbatias novas creare possit, opulentiorum Episcopatum in duos partiri, tenuiores duos in unum conflare: sed ne verbum quidem fecit ullum, de facultate conferendi omnia ubique Beneficia: nisi id his ejus verbis exculpere velis (1): *Quod de omni Ecclesia quemcumque voluerit Clericum, valeat ordinare.* Sed alio jam sensu, eoque germano hæc Gregorii interpretati sumus verba, quibus una innuitur Papæ auctoritas, ad transferendos in Ecclesiam Romanam quoscunque aliarum Provinciarum Clericos.

Bertrandus quidem Provinciæ Comes, cum huic Pontifici subjecisset ditionem suam omnem, ejusque successoribus, disponendas illi simul permisit Ecclesias suas omnes (2): *Ecclesias omnes, quæ in mea potestate sunt, domino Gregorio Papa omnino dimitto, & omnibus successoribus suis; & ad ordinandum eas juste & secundum Deum pro posse meo fideliter adjuvabo.* Sed non facile adduci possum ut existimem eam Comitibus hujus animo infedissem voluntatem, ut Episcoporum suorum legitimam potestatem frangeret & enervaret: atque ut id largiamur eum voluisse, privata hæc fuerit concessio, quæ Provinciæ finibus arctaretur, nec ad alias orbis Christiani Provincias manare posset. Quin & simile veri est has Ecclesias non fuisse nisi Cathedralis, qua-

rum investituras a se prius usurpatis hic in Gregorii manus resignavit.

II. Primus omnium Hadrianus IV. qui Sedis Apostolicæ culmen adiit anno 1154. postulasse videtur ab Episcopis & Capitulis Præbendas, vel Dignitates quasdam, quibus privatos de Ecclesia bene meritos impartiret. Hugo Cancellarius Franciæ Archidiaconus major Ecclesiæ Atrebatensis designatus ab Episcopo ejusdem urbis, ab Hadriano dignitatis sibi collatæ confirmationem accepit (3). Cum Episcopus & Capitulum Ecclesiæ Parisiensis eidem Cancellario Præbendam contulissent, eam collationem confirmavit Papa, rescriptisque, ut quo ille cunque loco esset, his redditibus potiretur. Expresserat Episcopus Atrebatensis a Cancellario sacramentum, eo ipso tempore, quo ei Archidiaconatum contulerat, ut simul atque admoneretur Cancellariam abdicare, abdicaret: eo sacramento eum Pontifex absolvit. Prope a vero abest ab ipso Cancellario, vel Rege sollicitatum ad hæc omnia impulsumque fuisse Pontificem, quæ minus usitata hæctenus fuerant, & quæ viam illi complanarunt, ut Canonicatum, aut Dignitatem postea peteret ipse a Capitulo eodem Parisiensi, qua idem Cancellarius donaretur. His sane ille ea de re verbis ad Episcopum Parisiensem scripsit: *Fraternitatem tuam pro his qui nobis cari sunt rogare non dubitamus, &c. Cancellarius Regis Franciæ Romane Ecclesiæ & nobis quantum devotus sit & fidelis, prudentiam tuam non credimus ignorare. Inde est quod illum fraternitati tuæ duximus plurimum commendandum, rogantes attentius, quatenus pro B. Petri & nostrarum reverentia litterarum, primum personatum vel honorem, qui in tua vacabit Ecclesia, ei concedas, ut & ipse nostras sibi preces sentiat fructuosas, & nos de nostrarum precum admissione gratiarum tibi exolvere debeamus actiones.* Perspicuum est commendatitiam eam fuisse tantum Epistolam & precem, quam Cancellarius, quam forsitan Rex ipse a Pontifice expressisset, alioqui propenso ad Regi & Cancellario gratificandum, cum nihilo minor esset propensio Parisiensis Episcopi, ut gratiam simul & a Pontifice iniret, & a Rege, atque a Cancellario.

Acerbiores idem Pontifex Litteras dedit ad Capitulum Aurelianensis Ecclesiæ, a quo

(1) Dictatus Greg. VII.

(2) L. 9. Ep. 12.

[3] Ep. 10. 21. 12.

quo repugnatum fuerat dispensationi resistenti eidem Cancellario concessæ, propter Præbendam, quam in eodem Aurelianensi Capitulo obtinebat (1). Ex alia ejusdem Pontificis Epistola ad eundem Cancellarium data liquet eundem Cancellarium felicissime insudasse paci inter Franciæ, Angliæque Reges stabiliendæ, atque ita non immerito Pontificem, Regemque, Ecclesiam & Regnum conspirasse ad honores vicissim novos in illum congerendos.

Mittas facio reliquas ejusdem Pontificis Litteras, eo pertinentes, ut collatorum sibi Beneficiorum pacificam possessionem nancisceretur Cancellarius. Venio ad eam, quæ jam non commendationes, non preces, sed mandatum præferret, quæ preces imperio misceret. Ante forsan Parisiensis Episcopus vivere desierat, quam implere possit, quod expetitur a Papa fuerat, nimirum quod nulla vacasset Præbenda. Cum vacasset ergo Præpositura, eam a Pontifice sibi flagitari pervicit Cancellarius, & quidem verbis tanto expressioribus, quod ad Capitulum jam scribebatur (2): *Universitati vestre precipiendo per Apostolica scripta mandamus, & mandando precipimus, quatenus præposituram, quæ in Parisiensi Ecclesia, & domos quæ in claustris ejusdem Ecclesiæ de hinc primum vacaverint, ei concedatis, &c.*

III. Exinde quæ preces Pontificum, præcepta etiam fuere; nec alius est rerum humanarum cursus usitatissimus; nec aliter se summa per varias temporum vices Principum potestas explicat. Illud certe fateri cogimur, non amplificatam tantum fuisse auctoritatem Apostolicæ Sedis, his seu precibus, seu mandatis: sed & Episcoporum utilitatibus, privatorumque hominum eruditionis & pietatis gloria insigniorum commodis consultum fuisse. Ab Abbate sancti Remigii Alexander III. Præbendam postulavit, pro eo qui & eruditione & ipsius Abbatis gratia floureret (3): *Viris litteratis atque devotis tanto propensus providere tenemur, &c. Attendentes devotionem quam circa te gerit, &c. Ipsum commendamus, rogantes & rogando mandantes, quatenus pro reverentia B. Petri & nostræ, & intuitu devotionis ac litteraturæ, &c.* Curæ erat huic Pontifici, ut egentibus Clericis,

& qui bene mereri de Ecclesia possent, necessaria vitæ subsidia Ecclesiasticis Beneficiis compararet: *Pastoralis sollicitudo nos admonet, pro viris Ecclesiasticis, & præsertim pro his qui nullum habent Ecclesiasticum Beneficium, & sunt bonæ opinionis & famæ, sollicitos existere, &c. Rogantes attentius, monentes atque mandantes, quatenus, &c.* Diuturna Imperatoris & Antipapæ Victoris infestatio hunc Pontificem compulerat, ut in Gallias confugeret; ubi a Rege Ludovico VII. flagitavit Carnotensem Archidiaconatum, quo Clericum remuneraret, fugæ & calamitatis suæ socium. Cum Rex non statim annuisset, rursus illum Pontifex per Litteras interpellavit, ubi preces & monita tantum (4): *Rogantes attentius & monentes, &c.* Apparet Regem Pontificis precibus cessisse tandem, cum & ipse ad ejus auctoritatem confugerit, ut Præbendam Ecclesiæ Parisiensis nepoti Maldensis Episcopi impetraret. Hæc enim verba Pontificis Epistolæ ad Capitulum Parisiense (5): *Precibus illustri Francorum Regis, Regine quoque, & aliarum magnarum personarum inducti, universitatem vestram per Apostolica scripta monemus, mandamus atque precipimus, quatenus &c.*

Joannes Salisberienensis Episcopum Worcesterensem Litteris urgebat, ut viro multis præclaro virtutibus Præbendam conferret, quod ita cuperent Pontifex, Rex & Regina. Nec dubitavit Joannes tum affirmare, preces Pontificias vim habere præcepti (6): *Summi Pontificis voluntas decretum est.* Hanc ille scripsisse videtur Epistolam alicujus Prælati nomine, sicut & illam, quæ Cantuariensis Archiepiscopus monet Alexandrum III. Papam, paruisse se ejus mandato de Præbenda, sed Episcopum Londoniensem restitit adhuc, & Pontificis esse jam, ut dignitati suæ suarumque precum consulat (7): *Vos honorem vestram servabitis.* Testatum facit hic idem Scriptor, Regem Angliæ liberam eidem Pontifici dimittere voluisse provisionem omnium Angliæ Beneficiorum, si modo animum induceret ad exactionem Thomæ Archiepiscopi Cantuariensis (8): *Concedens, ut tam in Ecclesia Cantuariensi, quam in aliis vacantibus in Anglia Pastores ordinaret ad libitum.*

Agit

(1) Ep. 14. Ep. 20.

(2) Ep. 24.

(3) Append. 1. Ep. 7. 44.

(4) Append. 2. Ep. 96.

(5) Ibid. Epist. 107.

(6) Ep. 23.

(7) Ep. 36.

(8) Ep. 271.

Agit Petrus Cluniacensis Abbas de Præbendis, quas Tricallinus Episcopus contulerat, aut conferre debuerat Clericis quibusdam, & Abbatia ipsi Cluniacensi hujus *Papæ precibus & præcepto* (1). Declarat hujus Pontificis *Decretalis Cap. Cum teneamur, De Præbendis*, mandatis suis tum posse non obtemperari, cum ii qui ea impetrarint, alia obtinent Beneficia, de quibus non meminere mandata. Ratio in promptu, quod horum scopus is esset mandatorum, ut mendicitati Clerici subducerentur.

IV. Indiscriminatim vero dabantur hæc mandata ad Præbendas, quæ vel tunc vacarent, vel vacaturæ primum essent. Aliud erat & mandati genus, ut auctor idoneus est Stephanus Tornacensis, quo ipsum nempe Alexander III. compellebat ad alendum Clericum, & postea ad certam pecuniæ pensionem. Quin & Pontificem idem submonebat, hoc ipsos quoque sibi sumere Cardinales Romanos, ut Clericos aliquos sibi alendos commendarent (2): *Sciat Paternitas vestra, nos in quibusdam Clericis exhibendis per aliquos dominos meos Cardinales consimilia onera sustinere.*

V. Sed ex iisdem Stephani Tornacensis Epistolis illud ante cetera observandum venit, quod quamquam mandata hæc Pontificum jam vim sibi induissent præceptorum, non tamen illis semper omnes morem gesserint. Ideo & Stephanus ipse vehementius instare cœpit Lucio Papæ, ut ne diutius inultam ferret contumaciam Capituli sancti Aniani Aurelianensis, quod nondum paruerat ejus, immo & prædecessoris ejus Alexandri mandato, quo consulebatur Subdiacono, qui etsi pietate & doctrina non mediocri esset, & patrimonio & Beneficio destitutus languebat. Et expediri hoc Apostolicum mandatum in gratiam Subdiaconi prius curaverat Stephanus, & idem valide urgebat, ut executioni mandaretur (3): *Scriptis pro eo Alexander, scripsistis & vos, primo & secundo. Sed neque preces, neque præceptum vestrum, quamvis tres Præbenda vacarent, voluerunt audire. Absit, Pater, ut inanes sint preces vestre, contemptibilis auctoritas, elusorium præceptum, & nunc demum tanta si placet virtute intonet super eos majestas vestra, ut*
Thomaf. Tom. II.